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Euros

Dotação Revista Despendido  (%)  

1 2 3=2/1

TOTAL  643 938 051,00  290 652 363,00 45,14%

Políticas para a Coesão Social e para a Igualdade de Oportunidades  194 213 589,00  66 805 961,67 34,40%

   2 - Desenvolvimento social e inovação  68 871 569,00  14 513 068,16 21,07%

       2.1 Apoio à Infância e juventude  2 586 286,00   154 594,74 5,98%

       2.2 Apoio à Família, Comunidade e Serviços  3 220 459,00   796 724,44 24,74%

       2.3 Apoio aos Públicos com Necessidades Especiais  2 912 978,00   66 988,86 2,30%

       2.4 Apoio a Idosos  4 634 439,00   122 860,65 2,65%

       2.5 Igualdade de Oportunidades, Inclusão Social e Combate à Pobreza  27 294 405,00  6 226 875,75 22,81%

       2.6 Promoção, Reabilitação e Renovação Habitacional  10 173 767,00  2 539 684,26 24,96%

       2.7 Arrendamento Acessivel e Cooperação  17 691 095,00  4 514 613,75 25,52%

       2.8 Equipamentos Públicos e Adequação Tecnológica   358 140,00   90 725,71 25,33%

   4 - Educação e dinâmica cultural  35 278 414,00  14 824 299,96 42,02%

       4.1 Construções Escolares   170 361,00   58 271,69 34,20%

       4.2 Equipamentos Escolares   267 995,00   74 377,37 27,75%

       4.3 Apoio Social  13 035 134,00  6 522 418,43 50,04%

       4.4 Apoio às instituições de Ensino Privado e formação  4 152 200,00  1 905 864,00 45,90%

       4.5 Escolas Digitais  9 119 856,00  1 479 403,19 16,22%

       4.6 Projetos pedagógicos  2 851 565,00  1 464 640,08 51,36%

       4.7 Atividade Física Desportiva   200 000,00   46 016,75 23,01%

       4.8 Dinamização de atividades culturais  2 885 592,00  1 424 032,09 49,35%

       4.9 Defesa e valorização do património arquitetónico e cultural  2 595 711,00  1 849 276,36 71,24%

   5 - Promoção da saúde e proteção civil  51 443 778,00  26 924 928,09 52,34%

       5.1 Parcerias Públicas Privadas  11 636 596,00  10 672 115,65 91,71%

       5.2 Apetrechamento e Modernização  6 232 518,00   685 280,07 11,00%

       5.3 Apoios e Acordos   285 292,00   110 194,32 38,63%

       5.4 Projetos na Saúde  2 023 029,00  1 048 450,46 51,83%

       5.5 Recursos Humanos - Investimento e Planeamento  1 393 572,00   688 106,94 49,38%

       5.6 Tecnologias na Saúde  8 012 294,00  1 362 020,52 17,00%

       5.7 Capacitação do sistema de Saúde  6 534 061,00  3 351 418,26 51,29%

       5.8 Promoção de Estilos de Vida Saudavel e Prevenção/Tratamento e 

            Reinserção dos Comportamentos Aditivos e Dependências
 1 200 000,00   146 287,03 12,19%

       5.9 Desporto Crianças e Jovens  3 865 230,00  1 884 819,20 48,76%

       5.10 Atividade Desportiva  4 106 330,00  2 086 390,79 50,81%

       5.11 Atividade Física   207 774,00   88 545,73 42,62%

       5.12 Instalações Desportivas  2 097 479,00  1 060 889,48 50,58%

       5.13 Iniciativas Transversais às Diferentes Áreas do Desporto   143 187,00   33 996,88 23,74%

       5.14 Equipamentos e Comunicações   471 136,00   471 133,92 100,00%

       5.15 Infraestuturas do SRPCBA   59 541,00   59 540,78 100,00%

       5.16 Protocolos e Apoios  3 055 816,00  3 055 815,54 100,00%

       5.17 Formação   119 923,00   119 922,52 100,00%

   9 - Desenvolvimento turístico, mobilidade e infraestruturas  21 989 767,00  9 138 177,62 41,56%

       9.18 Recuperação dos efeitos da intempérie Lorenzo - infraestruturas de

               pesca e de proteção marítima
 1 440 366,00   433 497,04 30,10%

       9.25 SREAC - Construções escolares  10 403 589,00  6 944 541,93 66,75%

       9.26 SREAC - Reparação das instalações da SREAC   968 319,00   5 336,00 0,55%

       9.27 SRSD - Instalações desportiva   155 025,00   152 278,54 98,23%

       9.28 SRSD - Ampliação e remodelação de infraestruturas  2 587 403,00   486 630,06 18,81%

       9.29 SRSD - Beneficiação de infraestruturas  1 420 263,00   323 860,01 22,80%

       9.34 SREAC - Defesa e valorização do património arquitetónico e cultural  1 834 675,00   692 672,52 37,75%

       9.39 SRJQPE - Infraestruturas de apoio à qualificação profissional  3 180 127,00   99 361,52 3,12%

   10 - Juventude, qualificação e estabilidade laboral  16 630 061,00  1 405 487,84 8,45%

       10.1 Juventude  1 811 000,00   525 944,62 29,04%

       10.2 Qualificação Profissional e Emprego  14 819 061,00   879 543,22 5,94%
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Um Futuro mais Digital e Ecológico no Seio da Sociedade do 

Conhecimento
 217 505 215,00  93 313 940,37 42,90%

   1 - Coesão, transição digital e representação  2 494 204,00   315 662,99 12,66%

       1.12 Iniciativas, projetos e infraestruturas de base tecnológica   840 000,00   183 046,14 21,79%

       1.13 Ações de valorização e promoção da transição e

              transformação digital 
  300 181,00   93 961,73 31,30%

       1.14 Transição e transformação digital no âmbito do PRR  1 354 023,00   38 655,12 2,85%

   2 - Desenvolvimento social e inovação  6 535 132,00  1 467 103,03 22,45%

       2.12 Programa de incentivos ao Sistema Científico e Tecnológico dos

              Açores (SCTA)
 5 143 121,00  1 310 600,39 25,48%

       2.13 Ações de valorização e promoção da ciência, tecnologia e inovação   303 089,00   121 570,86 40,11%

       2.14 Promoção de ecossistemas tecnológicos e digitais   97 740,00   5 817,98 5,95%

       2.15 Construção de parques de ciência e tecnologia   991 182,00   29 113,80 2,94%

   3 - Finanças, planeamento e empreendedorismo  50 269 000,00  37 611 206,55 74,82%

       3.1 Competitividade Empresarial  42 894 000,00  33 862 779,68 78,95%

       3.8 Comércio e Indústria  6 205 000,00  3 284 766,06 52,94%

       3.9 Gestão e promoção da “Marca Açores”  1 170 000,00   463 660,81 39,63%

   6 - Economia rural  60 066 599,00  33 648 967,71 56,02%

       6.1 Investigação, inovação, capacitação e competitividade  37 323 264,00  21 704 894,71 58,15%

       6.2 Desenvolvimento Sustentável, Biodiversidade e Alterações Climáticas  12 624 050,00  6 189 132,66 49,03%

       6.3 Infraestruturas públicas de apoio ao setor produtivo  10 119 285,00  5 754 940,34 56,87%

   7 - Economia do mar  44 531 579,00  6 719 339,11 15,09%

       7.1 Controlo, Inspeção e Gestão  29 403 406,00  2 722 713,11 9,26%

       7.2 Infraestruturas de Apoio às Pescas  4 443 061,00  1 452 445,45 32,69%

       7.3 Frota e recursos humanos  2 177 423,00   791 670,18 36,36%

       7.4 Produtos da Pesca e da Aquicultura  1 391 003,00   502 254,14 36,11%

       7.5 Regimes de apoio e assistência técnica do Mar 2020   723 810,00   424 482,17 58,65%

       7.6 Monitorização, promoção, fiscalização e ação ambiental marinha  5 626 119,00   620 101,04 11,02%

       7.7 Escola do Mar dos Açores   315 750,00   201 305,58 63,75%

       8.7 Gestão e Requalificação da Orla Costeira   451 007,00   4 367,44 0,97%

   8 - Ação climática e organização territorial  25 313 152,00  6 119 659,78 24,18%

       8.1 Planeamento, Inspeção e Promoção Ambiental  5 873 180,00  2 177 630,53 37,08%

       8.2 Qualidade Ambiental e Alterações Climáticas  4 547 068,00   545 158,64 11,99%

       8.3 Conservação da Natureza e biodiversidade  2 546 128,00  1 027 500,09 40,36%

       8.4 Recursos Hídricos e Rede Hidrográfica  1 782 580,00   675 151,86 37,87%

       8.5 Ordenamento e Gestão do Território  3 493 612,00   469 909,87 13,45%

       5.14 Equipamentos e Comunicações  1 648 864,00   100 837,22 6,12%

       5.15 Infraestuturas do SRPCBA   150 459,00    0,00 0,00%

       5.16 Protocolos e Apoios  5 144 184,00  1 078 332,00 20,96%

       5.17 Formação   127 077,00   45 139,57 35,52%

   9 - Desenvolvimento turístico, mobilidade e infraestruturas  27 148 715,00  7 105 180,92 26,17%

      9.1 Eficiência Energética e energias renováveis  22 222 750,00  4 741 643,09 21,34%

      9.2 Serviços Energéticos  1 291 628,00   961 848,00 74,47%

      9.3 Mobilidade Elétrica  1 016 721,00   334 057,60 32,86%

      9.4 Politica Energética   425 147,00   25 295,35 5,95%

      9.30 SRADR - Infraestruturas públicas de apoio ao setor produtivo   244 634,00   232 521,18 95,05%

      9.31 SRMP - Infraestruturas de apoio às pescas   139 115,00   17 864,00 12,84%

      9.33 VPGR - Construção dos parques de ciência e tecnologia   354 181,00   161 420,25 45,58%

      9.35 SRAAC - Planeamento, inspeção e promoção ambiental  1 207 072,00   425 022,20 35,21%

      9.36 SRAAC - Conservação da natureza e biodiversidade   63 311,00   54 524,58 86,12%

      9.37 SRAAC - Recursos Hídricos e Rede Hidrográfica   144 919,00   126 859,98 87,54%

      9.38 SRAAC - Centros de processamento de resíduos   39 237,00   24 124,69 61,48%

   10 - Juventude, qualificação e estabilidade laboral  1 146 834,00   326 820,28 28,50%

      10.3 Apoio ao desenvolvimento das empresas artesanais   962 250,00   260 617,89 27,08%

      10.4 Apoio ao Consumidor   184 584,00   66 202,39 35,87%
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Uma Governação ao Serviço das Pessoas, Próxima e Transparente  112 194 795,00  54 607 707,69 48,67%

    1 - Coesão, transição digital e representação  12 139 998,00  2 154 039,98 17,74%

       1.1 Apoio aos Media   898 659,00   298 173,64 33,18%

       1.2 Jornal Oficial   74 408,00   42 136,48 56,63%

       1.3 Coordenação da Atividade Governativa   651 933,00   157 620,00 24,18%

       1.6 Recuperação dos efeitos da intempérie Lorenzo - infraestruturas

             e equipamentos municipais
  453 000,00   452 182,00 99,82%

       1.7 Cooperação com os Municípios  2 828 127,00   228 264,01 8,07%

       1.8 Cooperação com as Freguesias  1 180 373,00   517 872,65 43,87%

       1.16 Sistemas de informação e infraestruturas de suporte  3 712 887,00   401 764,94 10,82%

       1.17 Cibersegurança e segurança da informaçã   258 551,00   51 679,16 19,99%

       1.18 Redes públicas e tecnologias de comunicação  2 082 060,00   4 347,10 0,21%

   2 - Desenvolvimento social e inovação   18 299,00    0,00 0,00%

       2.9 Recuperação dos efeitos da intempérie Lorenzo   18 299,00    0,00 0,00%

   3 - Finanças, planeamento e empreendedorismo  15 725 999,00  8 237 992,42 52,38%

       3.2 Emprego e Qualificação Profissional   103 200,00   59 286,14 57,45%

       3.3 Modernização e Reeestruturação da Administração Pública Regional  4 484 099,00  2 498 117,85 55,71%

       3.4 Eficiência no Serviço Público ao Cidadão     927 000,00   542 621,54 58,54%

       3.5 Serviços Sociais   215 150,00   88 598,00 41,18%

       3.6 Estatística   79 950,00   5 676,34 7,10%

       3.7 Planeamento e Finanças  9 916 600,00  5 043 692,55 50,86%

   9 - Desenvolvimento turístico, mobilidade e infraestruturas  84 310 499,00  44 215 675,29 52,44%

       9.14 Construção de estradas regionais  35 637 579,00  29 783 604,22 83,57%

       9.15 Reabilitação de Estradas Regionais  6 484 494,00  3 640 225,95 56,14%

       9.16 Construção, Ampliação e Remodelação de Edifícios Públicos  2 250 528,00   642 395,60 28,54%

       9.17 Integração paisagística de zonas adjacentes às Estradas Regionais   341 058,00   144 002,00 42,22%

       9.19 Execução do Plano de Recuperação e Resiliência  30 864 019,00  7 702 791,98 24,96%

       9.20 Sistema de Transportes Terrestres e Segurança Rodoviária  4 211 029,00  1 140 972,02 27,09%

       9.21 Laboratório Regional de Engenharia Civil   637 125,00   205 375,80 32,23%

       9.22 Cooperação com diversas Entidades  3 225 467,00   904 157,77 28,03%

       9.23 Sensibilização e Divulgação   25 000,00    0,00 0,00%

       9.24 Saúde e Segurança no Trabalho   95 000,00   17 693,42 18,62%

       9.42 Melhoria dos Sistemas da SRTMI   60 000,00   34 456,53 57,43%

       9.43 Laboratório de Experimentação AP Açores   479 200,00    0,00 0,00%
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Afirmar os Açores no Mundo  120 024 452,00  75 924 753,27 63,26%

    1 - Coesão, transição digital e representação   793 500,00   316 494,47 39,89%

       1.4 Relações com o atlântico e territórios de interesse estratégico para 

            os Açores
  245 441,00   47 606,41 19,40%

       1.5 Os Açores no Espaço Europeu   197 059,00   87 459,43 44,38%

       1.9 Emigrado e Regressado   51 516,00   40 117,00 77,87%

       1.10 Identidade cultural e Açorianidade   249 383,00   97 086,53 38,93%

       1.11 Imigrado e Interculturalidade   50 101,00   44 225,10 88,27%

   2 - Desenvolvimento social e inovação  3 775 000,00  1 396 341,01 36,99%

       2.10 Aerogare Civil das Lajes  3 600 000,00  1 365 158,73 37,92%

       2.11 Cooperação Institucional   175 000,00   31 182,28 17,82%

   3 - Finanças, planeamento e empreendedorismo  6 160 000,00  6 130 000,00 99,51%

       3.15  Coesão Territorial - Transportes  6 160 000,00  6 130 000,00 99,51%

   8 - Ação climática e organização territorial   108 532,00   108 070,69 99,57%

       8.7 Gestão e Requalificação da Orla Costeira   108 532,00   108 070,69 99,57%

   9 - Desenvolvimento turístico, mobilidade e infraestruturas  109 187 420,00  67 973 847,10 62,25%

      9.5 Promoção e Desenvolvimento Turístico  8 982 675,00  2 685 698,53 29,90%

      9.6 Sustentabilidade do Destino Turístico  1 126 000,00   427 586,96 37,97%

      9.7 Qualificação do Destino  2 918 968,00   804 143,95 27,55%

      9.8 Infraestruturas e Equipamentos Portuários e Aeroportuários  6 397 705,00  1 508 375,00 23,58%

      9.9 Gestão dos Aeródromos Regionais  5 378 745,00  2 609 910,64 48,52%

      9.10 Serviço Público de Transporte Aéreo e Marítimo Inter-Ilhas  74 527 261,00  53 756 587,02 72,13%

      9.11 Dinamização dos Transportes   161 795,00   57 560,97 35,58%

      9.12 Apoio ao tráfego local   1 050,00    0,00 0,00%

      9.13 Recuperação dos efeitos da intempérie Lorenzo - infraestruturas

             portuárias e de mercadorias
 6 649 130,00  4 055 297,00 60,99%

      9.32 SRAAC - Gestão e requalificação da orla costeira  3 016 801,00  2 068 687,03 68,57%

      9.41 Infraestruturas de apoio às empresas turísticas   26 090,00    0,00 0,00%

      9.44 EXPO 98   1 200,00    0,00 0,00%
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TOTAL  643 938 051,00  290 652 363,00 45,14%

Presidência do Governo Regional  15 427 702,00  2 786 197,44 18,06%

    1 Coesão, transição digital e representação  15 427 702,00  2 121 739,43 13,75%

1.1 - Apoio aos Media   898 659,00   298 173,64 33,18%

1.2 - Jornal Oficial   74 408,00   42 136,48 56,63%

1.3 - Coordenação da atividade governativa   651 933,00   157 620,00 24,18%

1.4 - Relações com o Atlântico e territórios de interesse estratégico para 

os Açores
  245 441,00   47 606,41

19,40%

1.5 - Os Açores no Espaço Europeu   197 059,00   87 459,43 44,38%

1.6 - Recuperação dos efeitos da intempérie Lorenzo - infraestruturas e 

equipamentos municipais
  453 000,00   452 182,00

99,82%

1.7 - Cooperação com os Municípios  2 828 127,00   228 264,01 8,07%

1.8 - Cooperação com as Freguesias  1 180 373,00   517 872,65 43,87%

1.9 - Emigrado e Regressado   51 516,00   40 117,00 77,87%

1.10 - Identidade cultural e Açorianidade   249 383,00   97 086,53 38,93%

1.11 - Imigrado e Interculturalidade   50 101,00   44 225,10 88,27%

1.12 - Iniciativas, projetos e infraestruturas de base tecnológica   840 000,00   183 046,14 21,79%

1.13 - Ações de valorização e promoção da transição e transformação 

digital
  300 181,00   93 961,73

31,30%

1.14 - Transição e transformação digital no âmbito do PRR  1 354 023,00   38 655,12 2,85%

1.16 - Sistemas de informação e infraestruturas de suporte  3 712 887,00   401 764,94 10,82%

1.17 - Cibersegurança e segurança da informação   258 551,00   51 679,16 19,99%

1.18 - Redes públicas e tecnologias de comunicação  2 082 060,00   4 347,10 0,21%

Vice-Presidência do Governo Regional  79 200 000,00  17 376 512,20 21,94%

   2 Desenvolvimento social e inovação  79 200 000,00  17 376 512,20 21,94%

2.1 - Apoio à infância e juventude  2 586 286,00   154 594,74 5,98%

2.2 - Apoio à família, comunidade e serviços  3 220 459,00   796 724,44 24,74%

2.3 - Apoio aos públicos com necessidades especiais  2 912 978,00   66 988,86 2,30%

2.4 - Apoio a idosos  4 634 439,00   122 860,65 2,65%

2.5 - Igualdade de Oportunidades, Inclusão Social e Combate à Pobreza  27 294 405,00  6 226 875,75 22,81%

2.6 - Promoção, reabilitação e renovação habitacional  10 173 767,00  2 539 684,26 24,96%

2.7 - Arrendamento acessível e cooperação  17 691 095,00  4 514 613,75 25,52%

2.8 - Equipamentos públicos e adequação tecnológica   358 140,00   90 725,71 25,33%

2.9 - Recuperação dos efeitos da intempérie Lorenzo - habitações   18 299,00    0,00 0,00%

2.10 - Aerogare Civil das Lajes  3 600 000,00  1 365 158,73 37,92%

2.11 - Cooperação institucional   175 000,00   31 182,28 17,82%

2.12 - Programa de incentivos ao Sistema Científico e Tecnológico dos 

Açores (SCTA)
 5 143 121,00  1 310 600,39

25,48%

2.13 - Ações de valorização e promoção da ciência, tecnologia e inovação   303 089,00   121 570,86
40,11%

2.14 - Promoção de ecossistemas tecnológicos e digitais   97 740,00   5 817,98 5,95%

2.15 - Construção de parques de ciência e tecnologia   991 182,00   29 113,80 2,94%

     Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração 

Pública
 72 154 999,00  51 979 198,97 72,04%

   3 Finanças, planeamento e empreendedorismo  72 154 999,00  51 979 198,97 72,04%

3.1 - Competitividade Empresarial  42 894 000,00  33 862 779,68 78,95%

3.2 - Qualificação e emprego público   103 200,00   59 286,14 57,45%

3.3 - Modernização e reestruturação da Administração Pública Regional  4 484 099,00  2 498 117,85 55,71%

3.4 - Eficiência no serviço público   927 000,00   542 621,54 58,54%

3.5 - Serviços Sociais   215 150,00   88 598,00 41,18%

3.6 - Estatística   79 950,00   5 676,34 7,10%

3.7 - Planeamento e Finanças  9 916 600,00  5 043 692,55 50,86%

3.8 - Comércio e Indústria  6 205 000,00  3 284 766,06 52,94%

3.9 - Gestão e promoção da “Marca Açores”  1 170 000,00   463 660,81 39,63%

3.15 - Coesão Territorial - Transportes  6 160 000,00  6 130 000,00 99,51%
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    Secretaria Regional da Educação e dos Assuntos Culturais  35 278 414,00  14 824 299,96 42,02%

   4 Educação e dinâmica cultural  35 278 414,00  14 824 299,96 42,02%

4.1 - Construções escolares   170 361,00   58 271,69 34,20%

4.2 - Equipamentos Escolares   267 995,00   74 377,37 27,75%

4.3 - Apoio Social  13 035 134,00  6 522 418,43 50,04%

4.4 - Apoio às instituições de ensino privado e formação  4 152 200,00  1 905 864,00 45,90%

4.5 - Escolas digitais  9 119 856,00  1 479 403,19 16,22%

4.6 - Projetos pedagógicos  2 851 565,00  1 464 640,08 51,36%

4.7 - Atividade física desportiva   200 000,00   46 016,75 23,01%

4.8 - Dinamização de atividades culturais  2 885 592,00  1 424 032,09 49,35%

4.9 - Defesa e valorização do património arquitetónico e cultural  2 595 711,00  1 849 276,36 71,24%

Secretaria Regional da Saúde e Desporto  51 443 778,00  26 924 928,09 52,34%

   5 Promoção da saúde e proteção civil  51 443 778,00  26 924 928,09 52,34%

5.1 - Parcerias público-privadas  11 636 596,00  10 672 115,65 91,71%

5.2 - Apetrechamento e modernização  6 232 518,00   685 280,07 11,00%

5.3 - Apoios e acordos   285 292,00   110 194,32 38,63%

5.4 - Projetos na saúde  2 023 029,00  1 048 450,46 51,83%

5.5 - Recursos Humanos - Investimento e Planeamento  1 393 572,00   688 106,94 49,38%

5.6 - Tecnologias na saúde  8 012 294,00  1 362 020,52 17,00%

5.7 - Capacitação do sistema de saúde  6 534 061,00  3 351 418,26 51,29%

5.8 - Promoção de estilos de vida saudável e prevenção/tratamento e 

reinserção dos comportamentos aditivos e dependências
 1 200 000,00   146 287,03

12,19%

5.9 - Desporto, crianças e jovens  3 865 230,00  1 884 819,20 48,76%

5.10 - Atividade desportiva  4 106 330,00  2 086 390,79 50,81%

5.11 - Atividade física   207 774,00   88 545,73 42,62%

5.12 - Instalações desportivas  2 097 479,00  1 060 889,48 50,58%

5.13 - Iniciativas transversais às diferentes áreas do desporto   143 187,00   33 996,88 23,74%

5.14 - Equipamentos e comunicações   471 136,00   471 133,92 100,00%

5.15 - Infraestruturas do SRPCBA   59 541,00   59 540,78 100,00%

5.16 - Protocolos e apoios  3 055 816,00  3 055 815,54 100,00%

5.17 - Formação   119 923,00   119 922,52 100,00%

Secretaria Regional da Agricultura e do Desenvolvimento Rural  60 066 599,00  33 648 967,71 56,02%

   6 Economia rural  60 066 599,00  33 648 967,71 56,02%

6.1 - Investigação, inovação, capacitação e competitividade  37 323 264,00  21 704 894,71 58,15%

6.2 - Desenvolvimento Sustentável, Biodiversidade e Alterações 

Climáticas
 12 624 050,00  6 189 132,66

49,03%

6.3 - Infraestruturas públicas de apoio ao setor produtivo  10 119 285,00  5 754 940,34 56,87%

Secretaria Regional do Mar e das Pescas  44 531 579,00  6 719 339,11 15,09%

   7 Economia do mar  44 531 579,00  6 714 971,67 15,23%

7.1 - Controlo, Inspeção e Gestão  29 403 406,00  2 722 713,11 9,26%

7.2 - Infraestruturas de Apoio às Pescas  4 443 061,00  1 452 445,45 32,69%

7.3 - Frota e recursos humanos  2 177 423,00   791 670,18 36,36%

7.4 - Produtos da Pesca e da Aquicultura  1 391 003,00   502 254,14 36,11%

7.5 - Regimes de apoio e assistência técnica do Mar 2020   723 810,00   424 482,17 58,65%

7.6 - Monitorização, promoção, fiscalização e ação ambiental marinha  5 626 119,00   620 101,04 11,02%

7.8 - Escola do Mar dos Açores   315 750,00   201 305,58 63,75%

8.7 - Gestão e requalificação da orla costeira   451 007,00   4 367,44 0,97%
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Secretaria Regional do Ambiente e Alterações Climáticas  25 421 684,00  6 227 730,47 24,50%

   8 Ação climática e organização territorial  25 421 684,00  6 227 730,47 24,50%

8.1 - Planeamento, inspeção e promoção ambiental  5 873 180,00  2 177 630,53 37,08%

8.2 - Qualidade ambiental e alterações climáticas  4 547 068,00   545 158,64 11,99%

8.3 - Conservação da natureza e biodiversidade  2 546 128,00  1 027 500,09
40,36%

8.4 - Recursos hídricos e rede hidrográfica  1 782 580,00   675 151,86 37,87%

8.5 - Ordenamento e gestão do território  3 493 612,00   469 909,87 13,45%

8.7 - Gestão e requalificação da orla costeira   108 532,00   108 070,69 99,57%

5.14 - Equipamentos e comunicações  1 648 864,00   100 837,22 6,12%

5.15 - Infraestruturas do SRPCBA   150 459,00    0,00 0,00%

5.16 - Protocolos e apoios  5 144 184,00  1 078 332,00 20,96%

5.17 - Formação   127 077,00   45 139,57 35,52%

Secretaria Regional do Turismo, Mobilidade e Infraestruturas  242 636 401,00  128 432 880,93 52,93%

   9 Desenvolvimento turístico, mobilidade e infraestruturas  242 636 401,00  128 432 880,93 52,93%

9.1 - Eficiência energética e energias renováveis  22 222 750,00  4 741 643,09 21,34%

9.2 - Serviços energéticos  1 291 628,00   961 848,00 74,47%

9.3 - Mobilidade Elétrica  1 016 721,00   334 057,60 32,86%

9.4 - Política energética   425 147,00   25 295,35 5,95%

9.5 - Promoção e desenvolvimento turístico  8 982 675,00  2 685 698,53 29,90%

9.6 - Sustentabilidade do destino turístico  1 126 000,00   427 586,96 37,97%

9.7 - Qualificação do destino  2 918 968,00   804 143,95 27,55%

9.8 - Infraestruturas e equipamentos portuários e aeroportuários  6 397 705,00  1 508 375,00 23,58%

9.9 - Gestão dos aeródromos regionais  5 378 745,00  2 609 910,64 48,52%

9.10 - Serviço público de transporte aéreo e marítimo interilhas  74 527 261,00  53 756 587,02 72,13%

9.11 - Dinamização dos transportes   161 795,00   57 560,97 35,58%

9.12 - Apoio ao tráfego local   1 050,00    0,00 0,00%

9.13 - Recuperação dos efeitos da intempérie Lorenzo - infraestruturas 

portuárias e de mercadorias
 6 649 130,00  4 055 297,00

60,99%

9.14 - Construção de estradas regionais  35 637 579,00  29 783 604,22 83,57%

9.15 - Reabilitação de estradas regionais  6 484 494,00  3 640 225,95 56,14%

9.16 - Construção, ampliação e remodelação de edifícios públicos  2 250 528,00   642 395,60 28,54%

9.17 - Integração paisagística de zonas adjacentes às estradas regionais   341 058,00   144 002,00 42,22%

9.18 - Recuperação dos efeitos da intempérie Lorenzo - infraestruturas de 

pesca e de proteção marítima
 1 440 366,00   433 497,04

30,10%

9.19 - Execução do Plano de Recuperação e Resiliência  30 864 019,00  7 702 791,98 24,96%

9.20 - Sistema de transportes terrestres e segurança rodoviária  4 211 029,00  1 140 972,02 27,09%

9.21 - Laboratório Regional de Engenharia Civil   637 125,00   205 375,80 32,23%

9.22 - Cooperação com diversas entidades  3 225 467,00   904 157,77 28,03%

9.23 - Sensibilização e divulgação   25 000,00    0,00 0,00%

9.24 - Saúde e segurança no trabalho   95 000,00   17 693,42 18,62%

9.25 - SREAC - Construções escolares  10 403 589,00  6 944 541,93 66,75%

9.26 - SREAC - Reparação das instalações da SREAC   968 319,00   5 336,00 0,55%

9.27 - SRSD - Instalações desportivas   155 025,00   152 278,54 98,23%

9.28 - SRSD - Ampliação e remodelação de infraestruturas  2 587 403,00   486 630,06 18,81%

9.29 - SRSD - Beneficiação de infraestruturas  1 420 263,00   323 860,01 22,80%

9.30 - SRADR - Infraestruturas públicas de apoio ao setor produtivo   244 634,00   232 521,18 95,05%

9.31 - SRMP - Infraestruturas de apoio às pescas   139 115,00   17 864,00 12,84%
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9.32 - SRAAC - Gestão e requalificação da orla costeira  3 016 801,00  2 068 687,03 68,57%

9.33 - VPGR - Construção dos parques de ciência e tecnologia   354 181,00   161 420,25 45,58%

9.34 - SREAC - Defesa e valorização do património arquitetónico e 

cultural
 1 834 675,00   692 672,52

37,75%

9.35 - SRAAC - Planeamento, inspeção e promoção ambiental  1 207 072,00   425 022,20 35,21%

9.36 - SRAAC - Conservação da natureza e biodiversidade   63 311,00   54 524,58 86,12%

9.37 - SRAAC - Recursos Hídricos e Rede Hidrográfica   144 919,00   126 859,98 87,54%

9.38 - SRAAC - Centros de processamento de resíduos   39 237,00   24 124,69 61,48%

9.39 - SRJQPE -   Infraestruturas de apoio à qualificação profissional  3 180 127,00   99 361,52 3,12%

9.41 - Infraestruturas de apoio às empresas turísticas   26 090,00    0,00 0,00%

9.42 - Melhoria dos Sistemas da SRTMI   60 000,00   34 456,53 57,43%

9.43 - Laboratório Experimentação AP Açores   479 200,00    0,00 0,00%

9.44 EXPO 98   1 200,00    0,00 0,00%

0,00%

Secretaria Regional da Juventude, Qualificação Profissional e Emprego  17 776 895,00  1 732 308,12 9,74%
#DIV/0!

   10 Juventude, qualificação e estabilidade laboral  17 776 895,00  1 732 308,12 9,74%

10.1 - Juventude  1 811 000,00   525 944,62 29,04%

10.2 - Qualificação Profissional e Emprego  14 819 061,00   879 543,22 5,94%

10.3 - Apoio ao desenvolvimento das empresas artesanais   962 250,00   260 617,89 27,08%

10.4 - Apoio ao Consumidor   184 584,00   66 202,39 35,87%
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